ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

__________________________________________________________

Số:        /UBND-VXNV             Ninh Thuận, ngày        tháng      năm 2023

V/v triển khai hệ thống thông

tin về an toàn thực phẩm.

   Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2776/BYT-ATTP ngày 10/5/2023 của Bộ Y tế về

việc triển khai hệ thống thông tin về an toàn thực phẩm (gửi kèm);

Để thiết lập, vận hành, công khai hệ thống thông tin về an toàn thực phẩm

(ATTP) qua mạng phục vụ yêu cầu công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa

bàn tỉnh; đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp, người dân trong thực hiện các quy định

ATTP, giúp người tiêu dùng nhận biết, truy xuất thông tin về chất lượng, nguồn

gốc của sản phẩm, thúc đẩy sản xuất, chế biến, kinh doanh các sản phẩm thực

phẩm an toàn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm

quản lý ATTP thuộc thẩm quyền quản lý. Chủ động triển khai có hiệu quả công

tác bảo đảm ATTP trong thời gian sắp tới; đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, cơ

sở dữ liệu/phần mềm để thiết lập, vận hành hệ thống thông tin về ATTP, bảo

đảm đồng bộ, liên thông, kết nối vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia; thiết lập

hệ thống báo cáo về ATTP qua mạng, công khai để người dân tham gia giám sát,

góp ý, phản ánh công tác quản lý nhà nước về ATTP của các ngành, các cấp bảo

đảm chặt chẽ, hiệu quả và đúng quy định.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hệ thống thông tin

ATTP, huy động người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng

tham gia cập nhật thông tin về ATTP; tiếp tục thực hiện các chương trình phối

hợp, vận động và giám sát ATTP.

c) Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm

tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành

chính cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đóng trên địa

bàn tỉnh.

d) Ưu tiên nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP, trong đó thiết lập hệ

thống thông tin về ATTP theo đúng quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan thiết lập hệ

thống thông tin về ATTP để cập nhật các thông tin, dữ liệu cơ bản về ATTP bảo

2

đảm đồng bộ, liên thông, kết nối vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia.

b) Đầu mối theo dõi, giám sát, hỗ trợ các Sở, ngành, địa phương trong

việc vận hành hệ thống thông tin về ATTP; giải quyết các vấn đề phát sinh trong

quá trình triển khai vận hành hệ thống thông tin về ATTP trên địa bàn tỉnh.

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế sử dụng hệ thống

thông tin về ATTP; thực hiện các thủ tục mở tài khoản khai thác hệ thống thông

tin về ATTP theo quy định; Báo cáo, đề xuất các giải pháp thực hiện hệ thống

thông tin về ATTP trên địa bàn toàn tỉnh.

d) Phối hợp với Sở Y tế đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện của

các Sở, ngành; báo cáo trực tiếp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

đ) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương liên quan

trong quá trình triển khai vận hành, cập nhật các thông tin, dữ liệu cơ bản về

ATTP.

3. Sở Y tế

a) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành, địa phương

tập trung tổ chức vận hành hệ thống thông tin về ATTP, bảo đảm để người dân,

doanh nghiệp có công cụ nhận diện các địa chỉ, sản phẩm thực phẩm an toàn.

b) Triển khai cập nhật dữ liệu trên hệ thống thông tin về ATTP đối với các

cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; tuyên truyền, phổ biến để người

dân, doanh nghiệp có thể tiếp cận được các thông tin cơ bản theo nội dung Công

văn số 2776/BYT-ATTP ngày 10/5/2023 của Bộ Y tế.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thiết lập hệ thống báo cáo

về ATTP qua mạng, công khai để người dân tham gia giám sát, góp ý, phản ánh

về công tác quản lý nhà nước về ATTP của các ngành, các cấp bảo đảm chặt

chẽ, hiệu quả và đúng quy định.

d) Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tiếp tục tham mưu triển khai thực

hiện các Chương trình phối hợp với các Hội, Đoàn thể liên quan về vận động

giám sát ATTP. Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh

truyền qua thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

đ) Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh,

Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm) theo quy định.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành, địa

phương liên quan tập trung tổ chức vận hành hệ thống thông tin về ATTP, bảo

đảm để người dân, doanh nghiệp có công cụ nhận diện các địa chỉ, sản phẩm

thực phẩm an toàn.

b) Triển khai cập nhật dữ liệu trên hệ thống thông tin về ATTP đối với các

cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; đồng thời tuyên truyền, phổ biến để

người dân, doanh nghiệp có thể tiếp cận được các thông tin cơ bản theo nội dung

Công văn số 2776/BYT-ATTP ngày 10/5/2023 của Bộ Y tế.

3

c) Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh huy động

hội viên tham gia cập nhật thông tin về sản xuất nông sản thực phẩm trong cộng

đồng, thúc đẩy phát triển sản xuất thực phẩm sạch, nhận biết nguy cơ và đấu

tranh với sản xuất thực phẩm không bảo đảm ATTP.

d) Đẩy mạnh việc quảng bá các thương hiệu mạnh trong ngành về

ATTP, giới thiệu, nhân rộng ủng hộ mạnh mẽ các mô hình sản xuất, chế biến,

kinh doanh thực phẩm an toàn.

đ) Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn theo quy định.

5. Sở Công Thương

a) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành, địa phương

tập trung tổ chức vận hành hệ thống thông tin về ATTP, bảo đảm để người dân,

doanh nghiệp có công cụ nhận diện các địa chỉ, sản phẩm thực phẩm an toàn.

b) Triển khai cập nhật dữ liệu trên hệ thống thông tin về ATTP đối với các

cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; đồng thời tuyên truyền, phổ biến để

người dân, doanh nghiệp có thể tiếp cận được các thông tin cơ bản theo nội dung

Công văn số 2776/BYT-ATTP ngày 10/5/2023 của Bộ Y tế.

c) Phối hợp với các cơ quan truyền thông trong tỉnh đẩy mạnh tuyên

truyền, cảnh báo nguy cơ và hậu quả của việc uống rượu vượt quá mức chấp

nhận của cơ thể, sử dụng rượu không đảm bảo an toàn, không rõ nguồn gốc, góp

phần phòng tránh nguy cơ ngộ độc rượu pha chế từ cồn công nghiệp.

d) Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Công Thương theo

quy định.

6. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận

Tăng cường năng lực, chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình

về ATTP; dành nhiều thời lượng thích đáng, phù hợp để phổ biến, tuyên truyền về

hệ thống thông tin về ATTP để người dân, doanh nghiệp có thể tiếp cận được các

thông tin cơ bản, đồng thời có công cụ nhận diện các địa chỉ, sản phẩm thực

phẩm an toàn; tích hợp thông tin của chương trình, chuyên mục trên hệ thống

thông tin về ATTP.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, các tổ chức

đoàn thể chính trị - xã hội: Phối hợp tham gia triển khai cập nhật dữ liệu trên

hệ thống thông tin về ATTP, đặc biệt là việc vận động đoàn viên, hội viên tích

cực tham gia công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin về ATTP trên hệ thống.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Chỉ đạo các phòng, ban liên quan triển khai thực hiện tốt công tác bảo

đảm ATTP trên địa bàn quản lý trong thời gian tới.

b) Chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai cập nhật dữ

liệu trên hệ thống thông tin về ATTP đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm

quyền quản lý của địa phương; đồng thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để

4

người dân, doanh nghiệp trên địa bàn có thể tiếp cận được các thông tin cơ bản

theo nội dung Công văn số 2776/BYT-ATTP ngày 10/5/2023 của Bộ Y tế.

c) Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố căn cứ vào nội dung chỉ đạo tại văn bản này, tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả, báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Y tế - cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh trước ngày 30/10/2023 để tổng

hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Đài PTTH, Báo NT;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT, VXNV.   NNN

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2023-05-23T16:59:42+0700

		2023-05-24T07:50:00+0700

		2023-05-24T07:50:14+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-24T07:50:37+0700